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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest u-
rządzenie z napędem elektrycznym, służące do
napinania sprężyn napędowych wyłączników
wysokiego napięcia.

Znane dotychczas sprężynowe urządzenia na¬
pędowe wyłączników wysokiego napięcia zao¬
patrzone są przeważnie w ręczne mechanizmy
naciągowe, wymagające stosunkowo znacznego
wysiłku przy napinaniu i nie nadające się do
wyłączników z pełną automatyzacją działania.

Znane są również mechanizmy naciągowe z
napędem elektrycznym, w których przekładnia
ślimakowa jest sztywno połączona z tuleją na¬
pędową mechanizmu co wymaga rozprzęganla
przekładni z silnikiem przy zwolnieniu spręży¬
ny (od ślimacznicy do ślimaka). Mechanizmy te
są bardzo skomplikowane, mają dość znaczne
wymiary gabarytowe, wskutek czego zastoso¬
wanie ich jest ograniczone.

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wy¬
nalazku jest inż. Zdzisław Wroński.

Powyższych wad nie posiada urządzenie na¬
pinające sprężyny napędowe wyłączników wy¬
sokiego napięcia według wynalazku, w którym
przekładnia ślimakowa jest sztywno związana
z silnikiem napędowym, a z tuleją napędową
połączona za pośrednictwem układu złożonego
z korby osadzonej obrotowo na osi ślimacznicy
i cięgła zaopatrzonego w podłużny otwór współ¬
pracujący ze sworzniem tulei napędowej i speł¬
niający rolę sprzęgła uniemożliwiającego prze¬
niesienie ruchu roboczego sprężyn na ślimaczni¬
cę, dzięki czemu uzyskuje się znaczne uprosz¬
czenie mechanizmu i zwiększenie jego peiwnoś-
ci działania.

Wynalazek jest wyjaśniony na rysunku, przed¬
stawiającym przykładowe rozwiązanie kon¬
strukcyjne urządzenia w widoku z przodu.

Urządzenie według wynalazku składa ti$ z ze¬
społu napędowego i zespołu sprzęgającego. Ze¬
spół napędowy złożony jest z silnika elektrycz¬
nego 1 niewielkiej mocy, który moi* być zasi¬
lany na przykład z przekładńijców napięciowych



albo innego źródła pomocniczego oraz z prze¬
kładni zębatej 2 i 3 przenoszącej napęd na prze-

, kładnię ślimakową 4 i 5.
Zespół sprzęgający składa się z korby 6, osą¬

dzonej luźno na osi 7 ślimacznicy i obracanej
za pomocą przymocowanego do niej kołka S,
z cięgła 9 połączonego przegubowo z korbą 6
i zaopatrzonego w podłużny otwór 10, w który
wchodzi sworzeń 11 osadzony na powierzchni
czołowej tulei 12 mechanizmu napędowego wy¬
łącznika, do której ramienia 13 jest przymoco¬
wana sprężyna napędowa 14. Tuleja 12 jest po¬
nadto zaopatrzpną w wycięcie 15 współpracują¬
ce z zębem 16 dźwigni 17, która ściągana przez
sprężynę powrotną 18 może pyć zablokowana
przez dźwignię kątową 19 ze sprężyną 20 lub
zwolniona przez połączony z tą dźwignią ką¬
tową wyzwalacz wtórny 21.
Działanie urządzenia według wynalazku jest

następujące. Napięcie sprężyn napędowych 14
wyłącznika w celu jego późniejszego załączenia
uzyskuje się przez włączenie za pomocą przy¬
cisku ręcznego albo też przełącznika włączonego
w układ automatyki napędu wyłącznika. Napęd
z silnika 1 przenoszony jest przez przekładnię
zębatą 2 i 3 i ślimak 4 na ślimacznicę 5, która
popycha za pomocą kołka 8 korbę, 6, obracając
ją w kierunku sttrzałki. Ruch korby 6 jest prze¬
noszony za pośrednictwem cięgła 9 i osadzo¬
nego w jego otworze 10 swprznią 11 na tuleję
napędową 12, powodując jej obrót w kierunku

strzą^i \ naciągnięcie sprężyny napędowej 14.
^ chwili gdy korba 6 znajdzie się w pobliżu

swego dplnęgo rnąrtwego punktu ząb 16 dźwig¬
ni 17 wchpcjzi w stan zazębienia z wycięciem 15
tulei napędowej 12, a równocześnie lewe ramię
tej cjźwigrn* 17 ściągnięte przez sprężynę 18 zo¬
staję zablokowane przez występ dźwigni kąto¬
wej 19. £o przejęciu koirby 6 przez jej dolny
martwy punkf naciągnięta sprężyna napędowa
14 zostaje, zątypkpwąną przez dźwignię 17. Dal¬
szy pbrpt ślirnacznicy ppwpcjuje wówczas jako
jedyny skutek pbrpt fcprby £ i ruch połączonego
z nią pięgłą 9, Htpre przesuwa się względem

sworznia 11 do położenia wyjściowego, przy
czym już w trakcie tego ruchu może nastąpić
zwolnienie sprężyn i załączenie wyłącznika. W
tym celu podaje się impuls na wyzwalacz wtór¬
ny 21, który obracając dźwignię kątową 19
zwalnia dźwignię 17 i powoduje wyzębienie się
jej zęba 16 z wycięcia 15 tulei napędowej, a tym
samym zwolnienie tulei i załączenie wyłącznika
przez zwolnioną sprężynę.
Do wyłączenia silnika 1 urządzenia w jego

położeniu wyjściowym służy nieuwidoczniony
na rysunku wyłącznik krańcowy współpracują¬
cy z kołkiem 8. Połączenie, kor]3y 6 z tuleją na¬
pędową 12 za pomocą cięgła 9 zaopatrzonego
w podłużny otwór 10 umożliwia ręczny naciąg
sprężyny 14, niezależnie od położenia korby 6.
Urządzenie do napinania sprężyn napędowych

według wynalazku może znaleźć również zasto¬
sowanie do napędu odłączników wysokich na¬
pięć.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie napinające napędu sprężynowego
wyłączników wysokiego napięcia zaopatrzone
w zespół napędowy z silnikiem elektrycznym
i przekładnią ślimakową, znamienne tym, że

Ślimacznicą (5) zespołu napędowego jest sprzę¬
żona z tuleją (12) znanego napędu sprężynowe¬
go, załączającego wyłącznik za pomocą korby
(3) osadzonej luźno obrotowo na osi (7) ślimacz¬
nicy i poruszanej przez element zderzakowy (8)
umocowany na ślimacznicy praż połączonego
przegubowo z tą korbą (6) cięgła (9), ząppatrzp-
negp w podłużny otwór {10), w który wchodzi
sworzeń (11) osadzony na tulei napęcjowej (12),
dzięki czemu ruch zwolnionej sprężyny nie jest
przenoszony na ślimacznicę (5).

Zakład Energetyczny
Warszawa Miasto

Zastępca: inż. Zbigniew Kamiński
rzecznik patentowy.
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1874. RSW „Prasa", Kielce.
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